112 Ludwig SCHMUGGE, Lucca e il pellegrinaggio medioevale, in: II Volto Santo e la civilta 
medioevale. Atti del Convegno internazionale di studi 21-23 ottobre 1982, Lucca 1984, 
S. 157-175. 

DOKUMENTE 

Editionsgrundsätze: Eckige Klammem zeigen Ergänzungen zerstörter Textteile an. Drei 
Punkte stehen, wo solche Ergänzungen nicht mehr möglich sind. Spitze Klammern enthalten, 
was der Notar bei der Niederschrift aus Nachlässigkeit vergessen hat. Runde Klammem 
kennzeichnen Eingriffe und Ergänzungen des Herausgebers. / = Zeilenwechsel, // = Seiten-
wechsel im laufenden Text. Die zeitgenössische Orthographie wurde beibehalten. 

1 

Lucca, 1231 Oktober 29 
Der Konverse Melius von Altopascio bestellt den Untergebenen Cecius von 
Altopascio zu seinem Vertreter, damit er bis zum 6. Juli 1232 in Deutschland 
Almosen sammle. 
ACL LL 8 fol. 38v; Regest: Andreas MEYER, Regesti di imbreviature lucchesi del Duecento, 
volume I: anni 1222-1232, Lucca 2005, Nr. D 163. 
Frater Melius conversus et frater hospitalis sancti Iacobi de Altepascio" fecit et 
constituit et ordinavit Cecium subdittumb ipsius hospitalis suum procuratorem 
et nuntium specialem ad petendum elemosinam et recolligendum caritatem pro 
ipso hospitale in tota Alamania, quam sibi Deus dare voluerit0, dando sibi li-
centiam et potestatem faciendi et tractandi et ordinandi omnia et quicquidd 

ipse frater* Melius facere posset ad honoremf et incrementa8 Dei et sancti Ja-
cobi suprascriptih hospitalis et fratris Melii', promittens habere fiimum et ra-
tum et incorruptum totum quicquid ipse Cecius fecerit, sicut dictum est supra 
per omnia*. Et hec omnia valeant et valere debeant hinc ad VIII proximik festi 
sancti Petri proximi venientis". Actum Luce in turre <Passavantis>, coram 
Bonavere qd. Salvi et Accetante de contrada sancte Marie et Ammanato qd. 
Octolini, MCCXXXI, IUI kalendas novembris, indictione V. 
(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsim. 

' 1232 Juli 7. 

* sie 
b sie 
c quam - voluerit interlinear 
d folgt durchgestrichen s 
' f von frater korrigiert aus d 
' Hs. honrem 
* Hs. inclenenta 
h Hs. suprascriptis 
' ad honorem - Melii interlinear 
' sicut - omnia interlinear 
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k proximi korrigiert aus proximo 
1 Rest dieser und die nächste Zeile leer 
m diagonal gekreuzt durchgestrichen, marginal links FCC 

2 

(Lucca, 1235) 
Der Massarius Bonus des Luccheser Hauses von Altopascio erhebt Klage ge-
gen Placentinus, Kanoniker von Lavagna, weil er den Almosensammler Cenci-
us von Altopascio als Fälscher diffamiert habe, und fordert 100 Ib. sowie wei-
tere 50 Ib. Genueser Münze als Schadenersatz. Es folgen die Einwendungen 
von Placentinus und die Entgegnungen von Bonus. 
ACL LL 9 fol. 67r-68r. Das Blatt ist so eng eingebunden, dass der Text am Rand manchmal 
unleserlich ist. 
Frater Bonus1 rector et massarius domus de Altopascio lucane vice et nomine 
ipsius domus et pro ipsa domo agit adversus Placentinum canonicum plebis de 
Lavangna® coram vobis domino archipfresbitero] lucano domini pape iudice 
delegato, petit ab eo et a quolibet eiusb legiptimo defensore libras C genovino-
rum parvorum et hoc pro iniuria irrogata et data seu facta Ce<n>cio nuntio et 
accaptator<i> ipsius domus ex eo, quia cepit eum et capi fecit tamquam falsa-
rium bonis ipsius expoliari, quia infamavit eundem nuntium, quia falsarius 
erat, quam iniuriam tantum extimat, ut supra petitum est. Simili modo petit ab 
eo pro dampno et interesse illato dicte domui occasione prefate iniurie libras C 
suprascripte monete. Item eodem modo agit adversus et contra ***° et petit 
eodem <modo> ab eo et ex similibus causis et super predictis omnibus implo-
rat officium vestrum allegando et proponendo omnia iura sibi et dicte domui 
competentia tarn utilia quam directa. Et petit expensas cause et ädvocati factas 
et faciendas. Et hec petit si plus vel aliter. 
Dominus archipresbiter statuit terminum Iohannid procuratori Piacentini canon-
ici de Lavagna et presbiteri Astulfi canonici plebis Plecanie nomine ipsorum 
primam sequentem diem post festum sancti Petri proximo6 venienti2 ad propo-
nendum exceptiones, dilationes et declinatorias iudiciif. 
Exceptiones Piacentini canonici plebis de Lavania contra fratrem Bonum, qui 
dicit se esse rectorem et massarium domus de Altopassu lucane. 
Excipit Iohannes procurator Piacentini canonici plebis de Lavania contra Bo-
num fratrem, qui dicit se esse rectorem et massarium domus de Altopassu lu-